Projeto de resolução - hlizycsr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hlizycsr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 575/2025
Protocolo nº 7510/2025
Processo nº 2281/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Paulo Levi Pinto Ribeiro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Paulo Levi Pinto Ribeiro, em
reconhecimento à sua dedicação ao serviço público, à promoção da justiça social, à evangelização e à
construção de políticas públicas voltadas ao bem comum no município de Ipiranga do Norte e no Estado de
Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Bagé-RS, em 8 de novembro de 1977, e criado em Passo Fundo-RS, Paulo Levi Pinto
Ribeiro é exemplo de fé, trabalho e compromisso social. Casado com Katiana há mais de 31 anos, é pai de
três filhos — Alef, Ágata e Arthur — e avô dedicado de Davi e Alice.

Em 2000, aos 22 anos, migrou com a família para o então Projeto Ipiranga (hoje município de Ipiranga do
Norte-MT), onde iniciou sua trajetória como pedreiro e, em seguida, como funcionário de um armazém de
grãos. Em poucos meses foi promovido a encarregado de armazenagem, revelando sua competência e
liderança.

Em 2007, consagrou-se pastor evangélico, vocação que o conduziu a fundar a Igreja Evangélica Missão
Emanuel, com sede própria e reconhecida atuação social e espiritual no município. Também foi cofundador
do primeiro Conselho de Pastores da cidade e idealizador do evento público “Louvai Cidade”.

Na vida pública, atuou como Secretário Municipal de Agricultura (2010–2012), promovendo a agricultura
familiar com políticas inovadoras como patrulhas agrícolas, tanques de resfriamento de leite, a implantação
do SIM (Serviço de Inspeção Municipal), uma casa de mel e o embrião da Feira do Produtor. Foi candidato a
vice-prefeito em 2016, obtendo 44% dos votos válidos.

1

Projeto de resolução - hlizycsr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No campo da infância e juventude, sua contribuição é exemplar: foi Conselheiro Tutelar mais votado de
Ipiranga do Norte em 2019 e reeleito em 2023. Tornou-se referência estadual, orientando mais de 200
conselhos tutelares por meio de grupos de mentoria, promovendo palestras sobre direitos e deveres da
infância e juventude, e coordenando uma região de sete municípios da Região Norte do Estado sob convite
da Associação de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares de Mato Grosso.

Além de pastor, é Teólogo, Capelão, Juiz de Paz Eclesiástico, Psicanalista, Facilitador da Justiça
Restaurativa do Tribunal de Justiça de Mato Grosso, e exerce atualmente o cargo de Diretor de
Indústria e Comércio de Ipiranga do Norte.

Por sua atuação inspiradora, ética e voltada ao bem comum, é plenamente justificada a concessão do Título
de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Paulo Levi Pinto Ribeiro, como reconhecimento oficial desta
Assembleia Legislativa à sua trajetória de vida dedicada à fé, à justiça e à transformação social.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2